
                                           Dějepis 7. ročník – práce na 23. – 27. 3  

Děti,  

zápis si opět opište, nebo vytiskněte a vlepte do sešitu. Přečtěte si v učebnici str. 135-137. 

Maxmiliána II. ještě ne, ten přijde na řadu příště!!  Vkládám zde i strany z jiné učebnice, jsou 

v ní informace sice navíc, ale pro nás velmi důležité. Prosím, také si je přečtěte.  

ÚKOLY: 

Nakreslit si ze str. 136 rodokmen Habsburků a červenou pastelkou si vyznačit ty 

Habsburky, kteří vládli v českých zemích.  

Přečtěte si ze stran učebnice, kterou zde přikládám, informace o jednotě bratrské.  

Dějiny českých zemí  

 České země byly stavovskou monarchií → stavy měly velkou moc na vládě. 

 Duchovenstvo v Čechách po husitských válkách ztratilo moc, proto nemělo podíl na 

moci.  

 Stavy v Čechách tedy byly: vyšší šlechta (panstvo), nižší šlechta (rytířstvo) a 

měšťané. 

                                        České země za vlády Ferdinanda I.  

 Po smrti Ludvíka Jagellonského nastoupil na trůn jeho švagr Ferdinand Habsburský – 

měl za manželku Ludvíkovu sestru Annu Jagellonskou.  

 České stavy si panovníka chtěly zvolit, ale ostatní země soustátí ho pouze přijaly.  

 Ferdinand byl katolík, ale musel slíbit českým kališnickým stavům, že bude dodržovat 

kompaktáta a respektovat stavovská privilegia. (Zopakujte si, co jsou to kompaktáta!) 

 Privilegium: výsada udělovaná za zásluhy.  

 V Čechách narážel na 3 problémy: náboženství, personální unii a způsob vlády.  

Náboženství:  

 Ferdinand byl katolík, ale slíbil, že bude tolerovat nekatolické vyznání obyvatel → 

to nedodržel a začal s rekatolizací. 

 Přivedl sem jezuity: mnišský řád, který se věnoval misijní činnosti – šířil 

katolickou víru. 

 Čeští nekatolíci také nebyli jednotní → během 15. století vznikla jednota bratrská 

a začalo sem pronikat luteránství.  



Způsob vlády: 

 Ferdinand chtěl vládnout absolutisticky, sám bez stavů. 

 Taková vláda se ale nelíbila českým stavům→ vypuklo stavovské povstání 

→Ferdinand ho porazil a omezil jejich moc.  

Personální unie: 

 Personální unie: soustátí, které je spojeno osobou panovníka. 

 Ferdinand začal s centralizací: zřízení jednoho stálého centra, z něhož je řízen celý 

stát.  

 Ve Vídní zřídil nové ústřední úřady, které měly na starost správu celé země a jimž 

byly podřízeny úřady jednotlivých zemí – vše podléhalo přímo panovníkovi.  

 Tento krok vyvolal u stavů (hlavně u Čechů) velké pobouření! 

 



 

 



 

  


